MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 147, DE 30 DE JULHO DE 2021.

Aprova a execução de Ação de Extensão da
UFGD, sem ônus.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº 17, de 30 de julho de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão da UFGD, cadastrada no Edital PROEX nº
62, de 02 de dezembro de 2020, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 147, de 30 de julho de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Recepção da Turma XXVIII de
Medicina UFGD (ODS 4)

Silvia Aparecida Oesterreich /
Docente FCS

25/07/2021
a

30/07/2021
Resumo: A semana de recepção organizada pela turma XXVI do curso de Medicina da UFGD
objetiva integrar, orientar e informar os novos alunos do curso, a comunidade geral interna e
externa, através de palestras e ações sociais virtuais. Pela comunidade interna do curso, foi
elaborada uma sequência de atividades envolvendo palestras, rodas de conversa e gincanas sobre
a importância da saúde mental dos estudantes, a relevância da ética médica e apresentação das
ligas acadêmicas ativas na universidade, demonstrando a ampla gama de possibilidades existentes
na mesma para os novos estudantes. Haverá momentos de interação entre calouros e a turma
responsável pela recepção, para que eles se sintam acolhidos e possam ter pontos de apoio e
suporte na nova jornada iniciada. Na comunidade externa, serão apresentados os projetos ativos
na faculdade, representando a participação da UFGD na comunidade, e palestras, que discutirão
sobre a saúde mental do estudante, ética médica e sobre a vivência feminina e assédio dentro da
universidade. Os alunos da turma XXVI de medicina da UFGD, junto com os alunos da turma XXVIII
e com a comunidade geral interna e externa, irão desenvolver ações de arrecadação de produtos
de higiene e alimentos não perecíveis para o Lar do Idoso de Dourados. A divulgação será feita
pelas redes sociais, juntamente com os pontos de coleta. Os produtos arrecadados serão levados
até a instituição somente por um aluno levando em conta todos os cuidados necessários, como o
distanciamento social e o uso do álcool em gel, devido à pandemia da COVID-19.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/07/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 186/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 30/07/2021 16:48 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data186 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 30/07/2021 8780dc0d77

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf